
平成３０年度岡山県鍼灸マッサージ師会女性部発信 学術講習会 
「女性のチカラになるセミナー　2019」のご案内 

拝啓　初春の候、皆様におかれましてはますますご清祥のことと謹んでお慶び申し上げます。 

　さて、女性部発信学術講習会「女性のチカラになるセミナー 2019」をご案内致します。 

新年最初の学術講習会は、東京医療専門学校鍼灸マッサージ科科長　船水隆広先生をお招きし、

思春期や更年期、産後うつなど女性の体やホルモンの変化に伴って起こりうる「女性の心の病」

に対する鍼灸治療の座学と、体に刺さず作用させる「鍉鍼」の実技を併せてご講義いただきます。 

　講習会に関してのお問い合わせは、下記連絡先へお願い致します。 

　ご多忙とは存じますが、皆様のご参加を心よりお待ちしております。 

敬具

記 
日　時 平成３１年１月２７ (日) 　受付：９時３０分　開講：１０時００分 

場　所 岡山市西川原プラザ　第６会議室（別館２F） 
 岡山市中区西川原２５５番地     TEL:086-272-1923 

　 
　＜午前 10:00~12:15／午後 13:00～15:15（各３単位）＞ 
テーマ 『女性の心の病に対する鍼灸治療（座学）』 
 『同講義（実技）』 

講　師 東京医療専門学校鍼灸マッサージ科 科長  船水隆広 先生 

受講費 会員 ３,000円　　会員外 ６,000円　　学生　2,000円 
　　　　　　※岡山県鍼灸師会、岡山県鍼灸医学会の会員は本会会員と同じ受講費でご参加いただけます。
　　　　　　※学生の方は受付する際に学生証をご提示ください。

－ このたび、本会のFAX番号が変わりました －
ご出席の方は、同封のFAX用紙もしくはメールにて、１月１７日までにお申し込みください。
メールでお申し込みの方は以下の内容をもれなく記入してお送りください。
(記入がない場合は受付できませんので必ず記入してください) 

氏名・連絡先・全日参加・午前参加・午後参加・不参加・付き添い人の有無　所属会名・資格　
学生は学校名・学科・学年　また講師の方へ質問があればお書きください

お問い合わせ連絡先 岡山県鍼灸マッサージ師会事務所
FAX ： 086-472-6123
e-mail ： okayamaharimashikai@hotmail.co.jp
事務所営業時間　平日10時～14時　(土)(日)(祝)　お休み
時間外、お休みの日のお申し込みは、翌営業日の受付になります。
予めご了承ください。 

mailto:okayamaharimashikai@hotmail.co.jp


 岡山県鍼灸マッサージ師会　学術講習会 
女性のチカラになるセミナー 2019 申込書 

　お申込み先
申込日 年 月 日

FAX：０８６－４７２－６１２３
岡山県鍼灸マッサージ師会事務所　
事務局営業時間
平日10時～14時         (土)(日)(祝)　休み
時間外、お休みの日のお申込みは、翌営業日の
受付になります。予めご了承ください。

下記の必要事項を記入して

１／１７ 必着で

左記、申し込み先まで
FAXにてお送りください。

フリガナ

　氏名 所属会

　住所
〒　　　ー

　連絡先 ＴＥＬ FAX

日　時
 平成３１年１月２７日　(日)　　受付：９時３０分　開講：１０時００分

講議内容 出欠（○をご記入ください）

10:00～12:15
 (3単位)

「女性の心の病に対する鍼灸治療（座学）」 　　
　　　　　　　　　　　　　
講師／鍼灸マッサージ師　船水隆広 先生

参加（付添　　名）／　不参加
13:00～15:15

 (3単位)
「同講義（実技）」

備考欄　　本セミナーへのお問い合わせなどがございましたらお書きください。



講師：船水 隆広　先生 
ふなみず  たかひろ

•東京医療専門学校 鍼灸マッサージ科　科長 
•心身健康科学修士 
•多文化間精神医学会会員 
•日本伝統鍼灸学会理事 
•日本更年期と加齢のヘルスケア学会幹事 
•経絡治療学会評議員 

 

　20年の臨床歴をもち、欧米やアジア各国など、国内外で鍼灸の指導に当
たっている。 ストレスケアとこころの病に対する治療が専門分野。 震災直後
には被災地にて鍼灸治療スタッフとして施術を行う。 施術効の科学的研究な
ど幅広く活躍。目指すのは「やさしく美しい鍼」。 著書に「深い疲れをとる
自律神経トリートメント（主婦の友社）」がある。  

　　 
　　● 船水先生からのメッセージ ● 
　 
   岡山の皆様こんにちは。 
   さざなみ鍉鍼術は、メンタルヘルスケアに有効的な気を操る鍉鍼術です。 
   今回はすぐにでも臨床に活かせるように 
   その理論と基本を学習できるプログラムです！ 
   刺さないのに効果がある「さざなみ鍉鍼術」を是非学びに来てください。 

著書→ 
深い疲れをとる 

自律神経トリートメ
ント（主婦の友社）



　　　　　　　　　　
＜おかやま西川原プラザまでのアクセス＞ 

※JR山陽本線，赤穂線　 
　西川原・就実駅　 
　下車 北出口 徒歩 0分 

※宇野バス　 
　西川原（天下一品前） 
　停留所 　徒歩 5分 

※駐車場は数に限りがござ
います。満車の場合はコイ
ンパーキングをご利用いた
だけます。


